De scientia, & dolo procuratoris. 1. *De servo vicario.* 2. *De an-cilla.* 3. *De institore servi.* 4. *De merce, & eo, quod est extra mercem.* 6. *Qui vocantur in tributum.* 7. *De causa, ex qua domino debetur.* 8. *De merce pignerata.* 9. *Si domino, vel eis debetur, qui sunt in ejus potestate.* 10. *De pluribus dominis.* 11. *De peculio, & merce, & pretio mercis.* 13. *De instrumento tabernæ, & ceteris, quæ servus ha-bet extra peculium.* 14. *De manciis.* 15. *De pluribus creditoribus separatis.* 16. *De duabus tabernis ejusdem negotiationis.* 17. *Quæ sunt potiores vel non.* 19. *De tribuendo pro rata, si unus agat tribu-toria.*

5. ULPIANUS lib. 29. ad Edictum.

Procuratoris autem scientiam, & dolum nocere debere domino, neque Pomponius dubitat, nec nos dubitamus. §. 1. Si vicarius servi mei negotietur, si quidem me sciente, tributoria tenebor, si me ignorante, ordinario sciente, de peculio ejus actionem dandam Pomponius lib. LX. scripsit: nec deducendum 12 ex vicarii peculio, quod ordinario debetur; cum id, quod mihi debetur, deducatur. + Sed si uterque scierimus, & tributoriam, & de peculio actionem competere ait: tributoriam, vicarii nomine; de peculio vero, ordinarii; eligere tamen debere agentem, qua potius actione experiatur: sic tamen, ut utrumque tribuatur, & quod mihi, & quod servo debetur: cum, si servus ordinarius ignorasset, deduceretur integrum, quod ei a vicario debetur.

§. 2. Sed & si ancilla 13 negotiabitur, admittendam tributoriam dicimus. §. 3. Item parvi referit, cum ipso servo contrahatur, an cum institore ejus. §. 4. *Mercis nomine merito adjicitur 14,* ne omnis negotiatio cum eo facta tributoriam inducat.

§. 5. Per hanc actionem tribui jubetur, quod ex ea merce, & quod eo nomine receptum est. §. 6. In tributum autem vocan-tur, qui in potestate habent, cum creditoribus mercis.

§. 7. Sed est quæsitum, dominus utrum ita demum partetur ex merce, si quid ei mercis nomine debetur, an vero, & si ex alia causa? Et Labeo ait, ex quacumque causa 15 ei debetur: parvi que referre, ante mercem, an postea ei debere quid servus cœ-

(6.l.215.infir.de verb.sign. (7.l.1.in fin.de pecul. (8.l.3.infir.quan-do ex facto tutor. (9.l.23.infir.de furt.l.13.supr.de dolo malo. (10. v.l.110. §.2.infir. de reg. jur. (11.l.18. §.1.infir.de probat. (12. Obst. l.17.circa fin.infir.de pecul. (13.l.27.in pr.infir.h.t.v.l.7. §.1. l.8.supr. de instit.act. (14.l.1. §.1.supr.h.t. (15.l.9. §.6.infir.de pecul. perit,

perit: sufficere enim, quod privilegium deductionis perdidit.
 §. 8. Quid tamen, si, qui contrahebant, ipsam mercem pignori acceperint? Puto debere dici præferendos domino jure pignoris.
 §. 9. Sive autem domino, sive his, qui in potestate ejus sunt, debeatur, utique erit tribuendum. §. 10. Sed si duo, pluresve domini sint, utique omnibus tribuetur pro rata debiti sui.
 §. 11. Non autem totum peculium venit in tributum: sed id dumtaxat, quod ex ea merce est; sive merces manent, sive pretium earum receptum, conversum est in peculium.